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 رئیس جهاد دانشگاهی 
 در گفت وگو با »فرهیختگان«:

وزیر علوم بیشتر از 
»برنامه و بودجه« 
سمت صنعت برود

شورای فرهنگی دانشگاه آزاد برگزار شد
شورای فرهنگی دانشگاه آزاد با حضور فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشجویی 

دانشگاه آزاد برگزار شد.
ی انتخابات چهاردهمین دوره   جهان بین در ابتدای این جلســـه با اشـــاره به برگزار
ی، بحمدالله  یاست جمهور ی گفت: »انتخابات چهاردهمین دوره ر یاست جمهور ر
ی  یاســـت جمهور بـــه خوبـــی برگزار شـــد. در دور اول چهاردهمیـــن دوره انتخابات ر
برای گروه ســـنی 18 تا 25 ســـال در کشـــور ما شـــاهد مشـــارکت 24 درصدی بودیم. 
متاســـفانه کمترین میزان مشـــارکت در گروه های ســـنی برای همین گروه ســـنی 18 تا 
ی نیز مشارکت  یاســـت جمهور 25 ســـال اســـت که در انتخابات ســـیزدهمین دوره ر
کمی داشتند. این در حالی است که این عدد در دانشگاه آزاد اسلامی 47.3 بود.« 
معاون فرهنگی و دانشـــجویی دانشـــگاه آزاد خاطرنشـــان کرد:  »در دور دوم نیز آمار 
مشارکت در انتخابات برای گروه سنی 18 تا 25 سال در کشور 39.9 درصد بوده، در 
حالی که مشارکت دانشجویان دانشگاه آزاد در دوره دوم 51.3 درصد بوده است که 
این آمار کاملا معنادار و نشـــان از فهم و کار فرهنگی درســـت در این دانشـــگاه دارد. 
ما در چند ســـال گذشـــته در دانشـــگاه آزاد به این نتیجه رســـیدیم که ارتباط با گروه 
ســـنی 18 تا 25 ســـال، قطع یا مختل شـــده اســـت، به نحوی که حتی طبق آمارها این 
گروه ســـنی کمترین حضور را در هیات مذهبی دارند. در همین راســـتا در سال 1402 
دکتر طهرانچی بیانیه ای تحت عنوان رســـالت تعلیم و تربیت اجتماعی دانشـــگاه 
تدوین و ابلاغ کردند که بحث مهم آن این بود که باید این نســـل را برای کنشـــگری 

اجتماعی آماده کنیم.« 
گر بخواهیم با همان روش های   جهان بین با بیان اینکه ما به این نتیجه رسیدیم که ا
یه را  ی پیش نمی رود، گفت: »بـــه همین دلیل رو یـــم، کار معمـــول فرهنگـــی پیش برو
ی  تغییـــر دادیـــم و یکـــی از کارهای مهـــم که در این زمینه کردیم، اســـتفاده از اثرگذار
اســـتادان به عنوان موثرترین قطب اثرگذار در دانشـــگاه تحت عنوان »اســـاتید همیار 

ی کرسی های آزاداندیشی  فرهنگ« بود. البته کارهای فرهنگی دیگری از جمله برگزار
... نیز در این حوزه موثر بوده است.«  و اقدامات ارزشـــمند تشـــکل های اسلامی و

یم.  ی خاطرنشـــان کرد:  »ما در شـــبکه اســـتاد همیار فرهنگ چند هزار اســـتاد دار و
ی از  این اســـاتید با طیف وســـیعی از دانشـــجویان ارتباط دارند و در یک هدفگذار
»تربیـــت انســـان محترم تا تربیت مومن تـــراز انقلابی« فعالیت می کنند. همچنین در 
ی کرســـی های آزاداندیشی یکی از مباحث بسیار مهم است که  دانشـــگاه آزاد برگزار
امســـال چهارمین دوره آن برگزار شـــد که دانشـــجویان در آزادانه ترین حالت ممکن 
درخصـــوص موضوعـــات مختلف با هـــم مباحثه می کنند. مجموعـــه این اتفاقات 
امیدزا باعث شـــد که مشـــارکت در انتخابات در دانشگاه آزاد عدد بالاتری باشد.« 

کب  لازم بـــه ذکـــر اســـت صالحـــی آرا و علی مظفری گـــزارش مفصلـــی از عملکرد موا
اربعین سال 1402 ارائه کردند. 

پذیرش مقطع دکتری تخصصی پرستاری در دانشگاه آزاد اصفهان
با تایید وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی و با ابلاغ معاون علوم پزشـــکی 
ی در  ی و آغازبه کار مقطع دکتری تخصصی رشـــته پرســـتار دانشـــگاه آزاد با راه انداز

دانشـــگاه آزاد واحد اصفهان )خوراسگان( موافقت شد. 
معاون علوم پزشـــکی دانشـــگاه آزاد اســـتان اصفهان با بیان این مطلب به آنا گفت: 
»با مجوز معاونت آموزشـــی وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی مطروحه در 
یست و نود و سومین جلسه شورای گسترش دانشگاه های علوم پزشکی و با ابلاغ  دو
این موافقت از سوی معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد، مقطع دکتری تخصصی در 

ی شد.«  ی دانشگاه آزاد اصفهان راه انداز رشـــته پرستار
مســـعود فیض بخـــش افـــزود: »پـــس از انجام بازدید ها و بازرســـی های مـــداوم وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از امکانات، تجهیزات و ظرفیت علمی دانشگاه 
ی  آزاد واحـــد اصفهـــان )خوراســـگان( و تایید این امکانـــات و ظرفیت ها، با راه انداز

ی و مامایی این واحد دانشـــگاهی  و شـــروع به کار این رشـــته در دانشـــکده پرســـتار
ی بیان کرد: »مجوز مذکور در حال حاضر برای پذیرش ســـه نفر و  موافقت شـــد.« و

به مدت یک دوره به این واحد دانشـــگاهی اعطا شـــده است.« 

ثبت نام جشنواره ملی شعر و نماهنگ »مژده وصل« آغاز شد
رئیس دانشگاه آزاد خراسان رضوی گفت: »ثبت نام جشنواره ملی شعر و نماهنگ 
»مژده وصل« از مجموعه برنامه های چهارمین دوره جشنواره سراسری علمی، فرهنگی 
یت دانشگاه آزاد امروز در خراسان رضوی و مشهد آغاز شد.«  و هنری امامت و مهدو
محســـن مرادی روز دوشـــنبه در گفت وگو با ایرنا افزود: »این جشـــنواره در پنج محور 
یارت جامعه کبیره، غیبت و ظهور امام زمان)عج(، سیره حکومتی امام زمان)عج(،  »ز
ی در ادیان و مذاهب« و  ی و موعودباور انتظار و ویژگی های منتظران، نگرش مهدو

ی و آزاد« برگزار می شود.«  ســـه بخش »دانشجویی، دانش آموز
ی با اشاره به اینکه افتتاحیه این جشنواره همزمان با میلاد امام زمان در دانشگاه  و
آزاد خراســـان رضـــوی برگـــزار خواهد شـــد ادامـــه داد: »علاقه مندان به شـــعر و ادب و 
هنر در سراسر کشور می توانند برای ثبت نام در این جشنواره، تا اول دی ماه امسال 
سروده ها و اشعار خود را در قالب  شعر و تصنیف، قطعه ادبی، دلنوشته، نماهنگ 
و پادکســـت از طریق ســـامانه emamat. iau. ir به دبیرخانه جشـــنواره ارســـال کنند.« 
رئیس دانشگاه آزاد خراسان رضوی گفت: »علاقه مندان می توانند برای اطلاع بیشتر 
با شماره های 09153129008 و 3۶۶30248 دبیرخانه جشنواره تماس بگیرند یا به کانال 

این جشـــنواره در ایتا به نشـــانی https://eitaa. com/mozhde_vasl مراجعه کنند.« 
مرادی با بیان اینکه اختتامیه جشـــنواره ملی شـــعر و نماهنگ  مژده وصل 17 بهمن 
ماه امســـال برگزار خواهد شـــد، افزود: »جوایز منتخبان این جشـــنواره برای رتبه اول 
یال  یال و برای رتبه ســـوم 20 میلیون ر یـــال، بـــرای رتبـــه دوم 30 میلیـــون ر 50 میلیـــون ر

خواهد بود.« 

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه
 مشروطه سوم  

وقت روانه سیل دانشجو به خارج کشور
 کتاب »رنســـانس ایران؛ دانشـــگاه ملی ایران و شـــاه« ابعاد مختلفی از جریان تشـــکیل دانشـــگاه در 
ایران و شـــکل گیری آموزش عالی به شـــکل و شـــمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی 
شیخ الاســـلام، موســـس و رئیس دانشـــگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از هفته گذشـــته بخش های 
مختلف آن را منتشر کرده و در ادامه می توانید بخش هفتم این گزیده خوانی  را مطالعه کنید که به 

بررسی آنچه در مشروطه سوم رخ داده، می پردازد. 

 راه آهن در مشـــروطه ســـوم به دوبرابر حکومت 20 ســـاله رضاشـــاهی توســـعه یافت و برای اولین بار در 
یخ ایران راه های آسفالته بین شهرها ایجاد شد. قسمتی از این راه های آسفالته را متفقین برای  تار
حمل ونقل ادوات جنگی خودشان ایجاد کردند و قسمت دیگری را دولت های ایران به وسیله وزارت 
یخ  راه ایجاد کردند که نخستین آنها راه آسفالته بین تهران و قم بود. همچنین برای اولین بار در تار
ی شهرهای بزرگ مقدمات  ایران لوله کشی آب تصفیه شده در پایتخت مملکت ایجاد و در بسیار
ایجاد آن فراهم شـــد. توســـعه شـــبکه تلفنی و تبدیل آن به تلفن مدرن کاربر به دوبرابر زمان رضاشاه 
رسید. کوچه های تهران و خیابان های بیشتر شهرهای بزرگ ایران آسفالته شد. شبکه برق علاوه بر 
شهرها در تعدادی از روستاها ایجاد شد. در ظرف 12 سال مشروطه سوم، تعداد مدارس ابتدایی و 
یه و 20 سال حکومت رضاشاه  متوسطه و آموزشگاه ها به دوبرابر تمامی 20 سال آخر حکومت قاجار
ترقی یافت، برای اولین بار قانون تعلیمات اجباری به تصویب مجلس رسید که محمدرضا شاه یعنی 
خارجی ها به وسیله او از اجرای جدی و قطعی آن جلوگیری کردند. تعداد دانشجوی دانشگاه تهران 
به پنج برابر زمان رضاشـــاه و تعداد اســـتادان به ســـه برابر زمان او رسیده در شهرهای اصفهان، شیراز 
و مشـــهد دانشـــکده های پزشـــکی و یکی، دو دانشکده دیگر تاسیس شد. در شهر تبریز زیر دهانه 
ی و چکمه غلام یحیی دانشـــگاه تاسیس شد. برای اولین بار دانشگاه تهران دارای  تفنگ پیشـــه ور
ی کاغذ مستقل شد. سیل  گر نه در عمل رو رئیس شد و از عضویت وزارت فرهنگ درآمد ولااقل ا
دانشجو به خصوص پس از خاتمه جنگ جهانی روانه خارج و به خصوص اتازونی و آلمان غربی شد 
و این حقیقتا نقطه عطفی بود نه تنها در حیات فرهنگی ایران، بلکه در تمام شئون زندگانی ایرانی ها. 
به طورکلی در اثر آزادی نســـبی و گاه مطلق یا افراطی، ســـطح فرهنگ در جمیع شـــئون آن ترقی کرده 
بود. نویسندگان و گویندگان چیره دست و جالب پیدا شده بودند. روزنامه ها و جراید که در یکی، 
دوسال آغاز قرار رضاشاه بیشتر وقت شان به خالی کردن عقده های گذشته و حتی فحاشی و گاه 
ی نویسندگان درجه اول و  کلاشی می گذشت وجود آزادی خودبه خود آنها را تصفیه کرده بود. بسیار
پایی و آمریکایی بین آنها  ی و شاید بهتر از روزنامه نگاران ترک و عرب و ارو صاحب سبک و مساو
به میدان آمده بودند، نظیر محمد مسعود مدیر مرد امروز که از طرف اشرف پهلوی به قتل رسید و 
. از همان آغاز اشـــغال ایران به وســـیله روس ها و  ی دیگر ی مدیر کیهان و بســـیار عبدالرحمن فرامرز
انگلیس ها و آمریکایی ها هریک از سه کشور مذکور انجمن های فرهنگی بین خودشان و ایران در 
ی از شهر های بزرگ ایران تشکیل دادند و به آموزش زبان های خودشان به ایرانی ها  پایتخت و بسیار
و ایجـــاد رابطه بین دانشـــگاه های ممالک خودشـــان و ایرانی ها و اعطـــای بورس های تحصیلی به 

دانشجویان ایرانی و اعزام آنها به خارج و انواع رابطه از این دست پرداختند. 
ی از آنها، نظایر این انجمن ها را به خصوص  پای غربی هم به پیرو ی ممالک ارو در کوتاه مدت بسیار
یخ حیات فرهنگی و سیاسی ایران آثار بسیار عمیق  در تهران تشکیل دادند. این انجمن ها در تار
یخ فرهنگ و سیاســـت و روابط بین المللی ایران در  و همه جانبه و زشـــت و زیبایی داشـــتند که تار
نیمه دوم قرن بیســـتم را، بدون ذکر آثار آنها نمی توان رقم زد. از نظر این کتاب »رنســـانس ایران« این 
یچه هایی بودند برای نشان دادن و ایجاد التهاب به سوی تمدن غرب برای جوانان و  انجمن ها در
نخبگان ایران. برخلاف تصور و اراده موسسان آنها که درصدد ایجاد تفاهم و دوستی بین ایرانی ها 
و ممالک خودشـــان و نشـــان دادن برتری هایشـــان به ایرانی ها بودند مولد و بســـتر فضول باشـــی ها و 
مخالفان سرسخت و عالم علیه سیاست های استعماری کهنه و نو مطامع خارجی در ایران شدند. 
گر ادامه یافته بود امروز  این بود فهرست بسیار کوتاه و ناقصی از آنچه در مشروطه سوم اتفاق افتاد و ا

ی بود دموکراسی و غنی و وزنه صنعتی تمامیت خاورمیانه و نزدیک.  ایران کشور

فرصت های متولیان نظام سلامت در دولت جدید 

یگران متنوع شـــامل خریداران، ارائه دهندگان و   نظام ســـلامت کشـــور متشـــکل از باز
گیرنـــدگان خدمـــت و همین طور ســـازمان ها و بخش های مختلفی اســـت که هریک 
به نحـــوی در ایـــن حوزه مشـــغول فعالیت بوده و اهداف، منافـــع و  انگیزه های خاص 
خودشان را دارند که در مواردی این منافع با یکدیگر در تضادند و می توان گفت تعارض 
منافع از اصلی ترین چالش های نظام سلامت است که مبارزه با این تعارض منافع باید 
ی و عرصه حضور این  در جهت احقاق حقوق مردم صورت پذیرد. از طرفی زمین باز
یگران هم متنوع و دارای ماهیتی متفاوت اســـت، در این حوزه بخش خصوصی،  باز
بخـــش دولتـــی، بخـــش عمومـــی غیردولتی، ســـازمان تامین اجتماعـــی و بخش های 
مختلف دیگری فعالند که هرگونه تصمیم گیری و اقدام در هریک از بخش ها بدون 
ی ها را با  بررســـی و شـــناخت تبعـــات آن در بخش هـــای دیگر می تواند سیاســـتگذار

تی مواجه کند و حتی نتیجه عکس داشته باشد.  مشکلا
 با وجود اینکه از دهه های گذشته چندین برنامه راهبردی و سیاستی در قالب اسناد 
بالادستی، به عنوان نقشه راه در جهت نیل به اهداف عالی نظام سلامت ابلاغ شده، 
ی از چالش ها و مشـــکلات قدیمی  کان با بســـیار لیکن حوزه بهداشـــت و درمان کما
ازجمله افزایش هزینه های سلامت و منابع محدود دولتی، ناهماهنگی شرکت های 
بیمه  گر و نظام ناهماهنگ پرداخت، همچنین افزایش پرداخت هزینه از جیب مردم 
گاهی جامعه در حوزه  و نارضایتی در سطح جامعه مواجه شده که با توجه به افزایش آ
بهداشت و درمان، توقعات و انتظارات عمومی در بخش سلامت بسیار بالا رفته است. 

 بررسی شاخص های بهداشت و سلامت طی یک دهه گذشته نشان می دهد کشور 
 ... ی های قلبی عروقی، ســـرطان ها و گیردار ازجمله بیمار ی های غیروا با رشـــد بیمار
مواجه شده و شیوه مدیریتی کلان نظام سلامت کشور به نحوی بوده که با به کارگیری 
ی ها بوده، لیکن همزمان با مدیریت  تمامی امکانات درپی کنترل و کاهش این بیمار
گیردار با منشأ ویروسی همچون  ی های وا گهانی بیمار و اجرای این برنامه ها شیوع نا
کرونا باعث غافلگیری و اختلال در اجرای این برنامه ها شد. به نحوی که متولیان حوزه 
ی های مقطعی شده و اجرای بخشی  سلامت در کشور مجبور به اتخاذ سیاستگذار
از برنامه ها و سیاست های میان مدت و بلندمدت به تاخیر افتاد، لذا از جهاتی باید 
اذعان داشـــت که نظام ســـلامت به نوعی ممکن اســـت عرصه غافلگیری نیز  باشد و 
ی  حتما توجه به موضوعات پیش بینی نشده همزمان درکنار روندها و برنامه های جار

موضوعی است که باید مد  نظر قرار گیرد. 
ی انســـانی نظام ســـلامت کشور بعد از وزارتخانه آموزش وپرورش دارای   در بحث نیرو
بیشترین نیروی انسانی است که در بالاترین سطوح علمی و تخصصی، در ساختاری 
کنده از بزرگ ترین شهرها تا کوچک ترین روستاها مشغول به فعالیتند که  گسترده و پرا
در ایـــن مقطـــع زمانی با توجه به مشـــکلات به وجـــود آمده و افزایش خروج و مهاجرت 
ی انســـانی و حمایت و توجه ویژه به این قشـــر بیش از  نخبگان این حوزه، حفظ نیرو
هـــر زمـــان دیگـــری لازم به نظر می رســـد. در بخش دارو با توجه به مشـــکل کمبود ارز و 
یار بـــا کمبود تعداد قابل توجهی از  نقدینگـــی در کشـــور و عـــدم اجرای کامل طرح دارو
ی از داروها و درنهایت سرگردانی مردم در  اقلام دارویی، عدم پوشـــش بیمه ای بســـیار
داروخانه ها مواجه هستیم که باعث به وجود آمدن شرایط نابسامانی شده و نیازمند 

مدیریت راهبردی و برنامه ریزی دقیق است. 
به نظر می رسد تصدی گری متولی نظام سلامت کشور یعنی وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی در تمامی بخش های این حوزه باعث شده این نهاد که باید به عنوان 
یت نظام ســـلامت کشـــور عمل کند، در تمامی مســـائل خرد و کلان درگیر شود  محور
ی  و از انجام صحیح و دقیق وظیفه اصلی خود یعنی هدایتگری و خط مشـــی گذار
ی از قوانین و تکالیفی که از چندین ســـال گذشـــته  مغفول بماند. کمااینکه بســـیار
ی زمین مانده اســـت.  مصوب شـــده هنوز در ریل اجرایی قرار نگرفته و بلا تکلیف رو
لذا با توجه به انباشـــته شـــدن مشـــکلات و چالش ها در حوزه نظام ســـلامت کشـــور و 
پیچیدگی ها در ساختار اجرایی آن، بنابر نظر کلیه کارشناسان و خبرگان این حوزه، 
متولیان امر درکنار حل مقطعی مشکلات باید درصدد یک برنامه ریزی علمی، اصولی 
و قابل اجرا به منظور ایجاد تغییرات بنیادی در ســـاختار ســـنتی نظام ســـلامت کشور 
ی ها را در این حوزه بر پایه شـــعار همیشگی یعنی پیشگیری و  باشـــند و سیاســـتگذار

ی و بهداشت بر درمان جهت گیری کنند.  تقدم سلامت محور
 همچنیـــن بـــا عنایـــت به حضور رئیس جمهـــور منتخب به عنوان یـــک صاحبنظر از 
بدنه نظام ســـلامت، با ســـابقه طولانی مطالبه گری در این حوزه، امکان نهادینه شدن 
و تبیین نگاه حکمرانی بهداشت و درمان در بدنه مدیریتی دولت، بیش از هر زمان 
دیگری امکان پذیر بوده و به نوعی یک فرصت قلمداد می شود. )با توجه به این نکته 
که اجرایی شدن بسیاری از برنامه ها و سیاست های وزارت بهداشت و درمان مستلزم 
همراهـــی و هماهنگـــی بـــا برخی ارکان مهـــم دولت ازجمله ســـازمان برنامه و بودجه و 
... است و نگاه حمایتی از سوی نفر اول اجرایی کشور بسیار موثر است.(  اقتصاد و

خبر

بخش هفتم

مجتبی غفوری پور
 مدیرکل حوزه پزشکی دبیرخانه هیات موسس دانشگاه آزاد

 دانشگاه آزادی ها در 7 موکب 
 از زائران حسینی پذیرایی می کنند

 پر کشیده 
 هر دل عاشق 

به سوی کربلا

مرز باشماق
 دانشگاه آزاد استان کردستان 
اسکان/ پذیرایی

مرز تمرچین 
 دانشگاه آزاد آذربایجان غربی
اسکان کوتاه مدت/ پذیرایی

مرز شلمچه 
 دانشگاه آزاد استان خوزستان 
اسکان / پذیرایی / گروه های فرهنگی / خدمات ویلچر/ سلامت 

 مرز چذابه 
 دانشگاه آزاد استان خوزستان 
پذیرایی / گروه های فرهنگی / خدمات ویلچر/ سلامت 

مرز مهران
 دانشگاه آزاد استان ایلام 
اسکان / پذیرایی / پارکینگ

مرز خسروی 
 بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد   استان کرمانشاه 
پذیرایی / استقرار تیم پزشکی

 مرز قصرشیرین
 هیات ولیعصر دانشجویی) عج( دانشگاه آزاد   استان کرمانشاه 
پذیرایی / اسکان/ استقرار تیم پزشکی


